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АНОТАЦІЯ

Медведська В. В. Правові засади захисту жінок від домашнього

насильства. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 «Право». Національний університет біоресурсів і природокористування

України. Київ, 2022.

Дисертацію присвячено комплексному дослідженню правових засад

захисту жінок від домашнього насильства із позиції євроінтеграційних намірів

України та взятих на себе зобов’язань щодо імплементації Стамбульської

конвенції.

У дисертації розглянуто теоретико-методологічне підґрунтя дослідження

засад захисту жінок від домашнього насильства. Враховуючи дефініції

«методологія», «методологія права», «методологія правознавства», визначено,

що під методологією дослідження правових засад захисту жінок

від домашнього насильства слід розуміти систему підходів, способів (прийомів)

і засобів пізнання цього явища, закономірностей його законодавчого

забезпечення. Специфіка застосованої методології обумовлюється у даному

випадку основними завданнями дослідження, розв’язання яких передбачає

дослідження не лише правових засад захисту жінок від домашнього насильства,

але і матеріалів судової практики за 2021–2022 роки у справах

про адміністративні та кримінальні правопорушення, пов’язаних з домашнім

насильством, та статистичних даних за 2020–2022 роки щодо кількості:

секторів протидії домашньому насильству у структурі усіх районних

територіальних (відокремлених) підрозділах Головних управлінь Нацполіції

в Україні в областях та в м. Києві; розглянутих справ про домашнє насильство;

прийнятих термінових заборонних приписів; осіб, яких постановлено

на профілактичний облік.

З’ясовано, що на особливості методології дослідження правових засад

захисту жінок від домашнього насильства, зокрема, впливають: 1) перебування
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об’єкта дослідження «на стику» декількох як неюридичних, так і юридичних

наук; 2) специфіка предмету – закономірності становлення, розвитку

та функціонування законодавчого забезпечення правових засад захисту жінок

від домашнього насильства, а також шляхи і засоби вдосконалення цього

забезпечення; 3) необхідність забезпечення обґрунтованості результатів

дослідження і можливостей використання його висновків і пропозицій

у юридичній практиці.

Огляд доктринальних джерел, які відображають стан наукової розробки

правових засад захисту жінок від домашнього насильства, показав,

що комплексне дослідження правових засад захисту жінок від домашнього

насильства в Україні відсутнє. Наявні дисертаційні дослідження домашнього

насильства як правового явища були підготовлені у межах адміністративного

права та процесу, кримінального права та процесу щодо: захисту дітей

від домашнього насильства; статусу органів публічної адміністрації,

які здійснюють запобігання та протидію домашньому насиллю; попередження

та протидії домашньому насильству загалом. Праці окремих вчених базувалися

на законодавстві, яке зазнало суттєвих змін або було скасоване у зв’язку

з прийняттям, починаючи з грудня 2017 року, нових нормативно-правових актів

у сфері боротьби з домашнім насильством.

Досліджуючи понятійно-категорійний апарат, проаналізовано суть понять

«домашнє насильство», «насильство в сім’ї», «сімейно-побутове насильство»,

які наводяться у наукових працях та законодавстві окремих зарубіжних країн

(Австрія, Албанія, Болгарія, Боснія та Герцеговина, Грузія, Німеччина,

Польща). З’ясовано, що у науковій спільноті та законодавстві проаналізованих

зарубіжних країн немає єдиного підходу у напрацюванні дефініцій «домашнє

насильство» та «насильство у сім’ї», хоча ключова суть визначень співпадає –

це вчинення умисних дій чи бездіяльності між нинішніми та колишніми

членами сім’ї з метою заподіяння шкоди фізичному та психічному здоров’ю

постраждалої особи. Запропоновано власне авторське визначення домашнього

насильства щодо жінки як будь-якої умисної протиправної дії чи бездіяльності
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або погрози застосування дії чи бездіяльності фізичного, сексуального,

психологічного, економічного характеру, тобто будь-який акт насильства щодо

жінки з умислом заподіяння їй моральної чи матеріальної шкоди або здійснення

влади та контролю над нею теперішнім (колишнім) членом сім’ї.

Аргументовано, що у разі визначення домашнього насильства має бути

враховано гендерний підхід, адже найчастіше випадки домашнього насильства

трапляються в контексті інтимних партнерських стосунків: переважна

більшість злочинців – чоловіки, а переважна більшість жертв – жінки та їхні

діти. Визнання гендерних моделей насильства не відкидає жертв-чоловіків,

які зазнали домашнього насильства, однак найбільш поширеною моделлю

домашнього насильства в Україні, та й в цілому у світі, є насильство чоловіків

над жінками, що викликає необхідність врахування гендерної природи

домашнього насильства. Гендерно нейтральний підхід до проблематики

домашнього насильства може призвести до прогалини у захисті жінок,

які зазнають домашнього насильства, та надання їм недостатньої підтримки,

що, у свою чергу, сприятиме повторній віктимізації жінок.

На підставі аналізу видів домашнього насильства (фізичного,

психологічного, економічного, сексуального) визначено окремі форми

насильницької поведінки, які можуть бути застосовані кривдником до жінок

(соціальна ізоляція, залякування, виснаження, емоційні зловживання,

економічні зловживання, шантаж, зловживання «правами» чоловіка), та надано

їм власні авторські формулювання. При цьому, перелік таких форм

є невичерпним.

Запропоновано власну авторську класифікацію теорій причин виникнення

домашнього насильства за трьома групами: 1) історична, яка пояснює,

що причини виникнення домашнього насильства щодо жінок зароджувалися

і розвивалися історично, випливаючи із свідомості народу; 2) теологічна,

яка пояснює причини виникнення домашнього насильства щодо жінок

домінуванням у священних книгах основних релігій (християнство, іслам,

індуїзм, буддизм) положень про підлегле становище жінки щодо чоловіка;
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3) сучасні (однофакторні – психологічна, біолого-генетична, соціологічна

та багатофакторні – теорія Даттона, онтогенетична теорія, феміністична теорія,

теорія влади, теорія соціального навчання), які пояснюють виникнення

насильства наявністю одного чи більше факторів, що зумовлюють виникнення

насильницької поведінки щодо жінок. Періодизацію розвитку історичної теорії

причин виникнення домашнього насильства щодо жінок розглянуто через

призму взаємопов’язаних та слідуючих один за одним періодів: 1) період права

перших державних утворень на території України; 2) період права Київської

Русі; 3) період литовсько-польського права; 4) період права Запорозької Січі

та Гетьманщини; 5) період права радянського періоду; 6) період права

незалежної України.

Сформульовано наступні авторські визначення: «система захисту жінок

від домашнього насильства» – це сукупність різноманітних механізмів,

якими можуть скористатися жінки, які зазнали домашнього насильства, з метою

захисту або відновлення їхнього порушеного права та законного інтересу;

«несудовий механізм захисту жінок від домашнього насильства» –

це можливість здійснення жінками, постраждалими від домашнього насильства,

певних вчинків щодо їхнього захисту несудовими методами та система

уповноважених суб’єктів, які забезпечують такий захист. Серед стадій

несудового механізму захисту жінок від домашнього насильства виокремлено:

1) звернення постраждалої жінки до спеціально уповноважених суб’єктів

щодо її захисту від домашнього насильства; 2) розгляд звернення постраждалої

жінки спеціально уповноваженим суб’єктом; 3) прийняття рішення спеціально

уповноваженим суб’єктом про вжиття заходів захисту жінки від домашнього

насильства або відмову у вжитті таких заходів; 4) оскарження рішення суб’єкта

владних повноважень про відмову у вжитті несудових заходів захисту жінки

від домашнього насильства в адміністративному чи судовому порядку.

У дисертації досліджено впровадження в Україні ряду онлайн-платформ,

які дозволяють повідомити органи поліції про факти домашнього насильства,

та відзначено їх позитивний вплив на швидке інформування органів поліції
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про вчинення домашнього насильства. З метою приховання від кривдника

інформації про альтернативні джерела звернення постраждалих осіб до органів

поліції у випадках домашнього насильства, запропоновано періодично

змінювати іконку мобільного застосунку, розробленого для допомоги людям,

які страждають від домашнього насильства.

З урахуванням статистичних даних та інформації, одержаних з листа

Департаменту превентивної діяльності Нацполіції від 07 вересня 2022 року

№ 20/5/01-34зі у відповідь на запит на отримання публічної інформації,

запропоновано: створення секторів протидії домашньому насильству

у структурі усіх районних територіальних (відокремлених) підрозділах

Головних управлінь Нацполіції в Україні в областях та в м. Києві (сьогодні

створено лише в третині районних підрозділів); прийняття МВС України

у встановленому законом порядку наказу про організацію діяльності секторів

протидії домашньому насильству управлінь/відділів Нацполіції (сьогодні

це питання регулюється Методичними рекомендаціями з питань організації

діяльності секторів протидії домашньому насильству управлінь/відділів

Нацполіції, затвердженими Головою Нацполіції від 06 квітня 2021 року,

що не має нормативного характеру).

Досліджуючи нормативно-правове регулювання порядку та підстав

видачі термінового заборонного припису, виявлено, що законодавство

не передбачає прийняття поліцейським рішення у разі відмови постраждалій

особі у видачі термінового заборонного припису, що позбавляє потерпілу

особу можливості оскаржити таке рішення у зв’язку з його відсутністю.

Запропоновано доповнити Наказ МВС від 01 серпня 2018 року № 654 «Про

затвердження Порядку винесення уповноваженими підрозділами органів

Нацполіції термінового заборонного припису стосовно кривдника» нормами

про: а) прийняття працівником уповноваженого підрозділу поліції рішення

про відмову у видачі термінового заборонного припису, яке підлягає

оскарженню в адміністративному або в судовому порядку (відсутність даної

норми у чинному законодавстві позбавляє жінку, яка постраждала
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від домашнього насильства, можливості оскаржити відмову у видачі

термінового заборонного припису в адміністративному або в судовому

порядку); б) продовження дії термінового заборонного припису до закінчення

розгляду у суді заяви постраждалої особи про видачу обмежувального припису.

У роботі встановлено та обґрунтовано, що складення адміністративного

протоколу та відкриття кримінального провадження стосовно кривдника

у зв’язку з вчиненням ним домашнього насильства не є достатніми підставами

для взяття його на профілактичний облік, оскільки вина особи у вчиненні

правопорушень ще не встановлена судом. З огляду на викладене,

запропоновано удосконалити перелік підстав для постановлення кривдника

на профілактичний облік, а саме: виключити з переліку підстав підставу

«складення адміністративного протоколу про адміністративне правопорушення,

передбачене статтею 1732 КУпАП»; підставу «відкриття кримінального

провадження стосовно кривдника у зв’язку з вчиненням ним домашнього

насильства чи насильства за ознакою статі» замінити на підставу

«обвинувальний вирок суду стосовно кривдника у зв’язку з вчиненням

ним домашнього насильства чи насильства за ознакою статі або ж постанова

про закриття кримінального провадження з нереабілітуючих підстав».

Обґрунтовано, що сутність судового захисту жінок від домашнього

насильства – це гарантована державою можливість жінок звернутися до суду

у разі порушення їх права, інтересу або свободи вчиненням домашнього

насильства і усунення таких порушень за допомогою судового рішення.

Удосконалено дефініцію «обмежувальний припис стосовно кривдника»

як спеціальний судовий захід протидії домашньому насильству, спрямований

на усунення небезпеки для життя і здоров’я постраждалих осіб

та попередження повторному вчиненню такого насильства.

Виявлено існування проблеми доказування у справах про видачу

обмежувального припису, оскільки під час вчинення домашнього насильства

присутні, зазвичай, лише кривдник та постраждала особа, що призводить

до обмеження доказування поясненнями зазначених осіб. Визначено, що одним

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/80731-10#n1867
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/80731-10#n1867
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із найбільш дієвих засобів доказування у таких справах може бути висновок

судово-психологічної експертизи із застосуванням поліграфа, проведення

якої має бути обов’язковим у разі: 1) наявності у справі серед засобів

доказування лише пояснень кривдника та постраждалої особи; 2) заперечення

кривдником факту вчинення домашнього насильства.

Констатовано, що нормативне затвердження для суддів форми оцінки

ризиків вчинення домашнього насильства під час розгляду питання про видачу

обмежувального припису, яка на разі відсутня, сприяла б усуненню

формального підходу суддів у визначенні таких ризиків. Сформульовано власні

питання, які запропоновано передбачити серед переліку питань у даній формі:

1. Чи наділений кривдник доступом до пристроїв вітчизняного виробництва

для відстрілу патронів, споряджених гумовими чи аналогічними за своїми

властивостями метальними снарядами несмертельної дії? 2. Чи застосовувався

до кривдника терміновий заборонний припис раніше? 3. Чи притягувався

кривдник до відповідальності за жорстоке поводження з тваринами?

4. Чи характеризується кривдник позитивно за місцем роботи (навчання)?

З метою гарантування безпеки жінці, потерпілій від домашнього

насильства, під час судового розгляду, на чому наголошує стаття 56 (1)

Стамбульської конвенції, аргументовано, що найбільш прийнятною формою

є проведення судового засідання в режимі відеоконференції з дотриманням

наступного порядку: кривдник перебуває у судовому засіданні, а постраждала

особа бере участь у справі за допомогою засобів відеоконференцзв’язку

з приміщення іншого суду або поза приміщенням суду, наприклад,

за допомогою сервісу Easycon.

Під час розгляду справ про адміністративні правопорушення суддя

правомочний направити кривдника для проходження ним типової програми,

спрямованої на зміну насильницької поведінки, генерування соціально

допустимих норм і гуманістичних цінностей, тільки у випадку, якщо кривдника

буде визнано винним у вчиненні правопорушення, визначеного статтею 1732

КУпАП. Водночас, у кримінальному провадженні аналогічні повноваження суд
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може застосувати до кривдника до встановлення його вини у судовому рішенні.


[…]


експертизи обома сторонами.

Призначення експертизи судом є

обов’язковим також за клопотанням

хоча б однієї із сторін, якщо у справі

необхідно встановити:

1) характер і ступінь ушкодження

здоров’я;

2) психічний стан особи;

3) вік особи, якщо про це немає

відповідних документів і неможливо їх

одержати.

ч. 1 ст. 105

Призначення експертизи судом є

обов’язковим у разі заявлення

клопотання про призначення

експертизи обома сторонами.

Призначення експертизи судом є

обов’язковим також за клопотанням

хоча б однієї із сторін, якщо у справі

необхідно встановити:

1) характер і ступінь ушкодження

здоров’я;

2) психічний стан особи;

3) вік особи, якщо про це немає

відповідних документів і неможливо їх

одержати.

4) факт вчинення кривдником

домашнього насильства у разі:

відсутності у справі інших засобів

доказування, окрім пояснень

кривдника та постраждалої особи,

та заперечення кривдником факту

вчинення домашнього насильства.

Пункт 8 частини 1 статті 161

Судовий наказ може бути видано,

якщо:

8) відсутній

Пункт 8 частини 1 статті 161

Судовий наказ може бути видано,

якщо:

8) заявлено вимогу про визначення

266

місця проживання дитини з матір’ю

у разі встановлення судовим

рішенням вини батька дитини у

вчиненні домашнього насильства

щодо матері чи дитини.

Закон України «Про запобігання та протидію домашньому насильству»

стаття 1

14) психологічне насильство - форма

домашнього насильства, що включає

словесні образи, погрози, у тому числі

щодо третіх осіб, приниження,

переслідування, залякування, інші

діяння, спрямовані на обмеження

волевиявлення особи, контроль у

репродуктивній сфері, якщо такі дії

або бездіяльність викликали у

постраждалої особи побоювання за

свою безпеку чи безпеку третіх осіб,

спричинили емоційну невпевненість,

нездатність захистити себе або завдали

шкоди психічному здоров’ю особи.

15) сексуальне насильство - форма

домашнього насильства, що включає

будь-які діяння сексуального

характеру, вчинені стосовно

повнолітньої особи без її згоди або

стосовно дитини незалежно від її

згоди, або в присутності дитини,

примушування до акту сексуального

стаття 1

14) психологічне насильство - форма

домашнього насильства, що включає

словесні образи, погрози, у тому числі

щодо третіх осіб, приниження,

переслідування, залякування, інші

діяння, спрямовані на обмеження

волевиявлення особи, контроль у

репродуктивній сфері, якщо такі дії

або бездіяльність викликали у

постраждалої особи побоювання за

свою безпеку чи безпеку третіх осіб,

спричинили емоційну невпевненість,

нездатність захистити себе або завдали

шкоди психічному здоров’ю особи.

Психологічне насильство може

вчинятись із застосуванням засобів

електронних комунікацій.

15) сексуальне насильство - форма

домашнього насильства, що включає

будь-які діяння сексуального

характеру, вчинені стосовно

повнолітньої особи без її згоди або
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характеру з третьою особою, а також

інші правопорушення проти статевої

свободи чи статевої недоторканості

особи, у тому числі вчинені стосовно

дитини або в її присутності;

стосовно дитини незалежно від її

згоди, або в присутності дитини,

примушування до акту сексуального

характеру з третьою особою, а також

інші правопорушення проти статевої

свободи чи статевої недоторканості

особи, у тому числі вчинені стосовно

дитини або в її присутності.

Сексуальне насильство може

вчинятись із застосуванням засобів

електронних комунікацій.

Наказ МВС від 15.11.2017 № 930 «Про затвердження Порядку розгляду

звернень та організації проведення особистого прийому громадян в

органах та підрозділах Національної поліції України»

Пункт 12

Звернення від громадян надходять до

органів (підрозділів) поліції у вигляді

листів, під час їх особистого прийому

посадовими особами, з використанням

мережі Інтернет, засобів електронного

зв’язку або за допомогою засобів

телефонного зв’язку через контактні

центри, телефонні «гарячі лінії».

Пункт 12

Звернення від громадян надходять до

органів (підрозділів) поліції у вигляді

листів, під час їх особистого прийому

посадовими особами, з використанням

мережі Інтернет, засобів електронного

зв’язку, через спеціальний чат-бот у

месенджерах або за допомогою

засобів телефонного зв’язку через

контактні центри, телефонні «гарячі

лінії».

Наказ МВС від 01.08.2018 № 654 «Про затвердження Порядку винесення

уповноваженими підрозділами органів Національної поліції України

термінового заборонного припису стосовно кривдника»

пункт 17 пункт 17
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Припис виноситься строком до 10 діб. Припис виноситься строком до 10 діб.

Дія припису продовжується до

закінчення розгляду у суді заяви

постраждалої особи про видачу

обмежувального припису.

пункт 23

Відсутній

пункт 23

У разі відмови у видачі термінового

заборонного припису працівник

уповноваженого підрозділу

поліції зобов'язаний прийняти

постанову про відмову у видачі

припису, яка може бути оскаржена

в адміністративному чи судовому

порядку.

Наказ МВС від 25.02.2019 № 124 «Про затвердження Порядку взяття на

профілактичний облік, проведення профілактичної роботи та зняття з

профілактичного обліку кривдника уповноваженим підрозділом органу

Національної поліції України»

Частина 2 Розділ ІІ

Підставами для поставлення

кривдника на профілактичний облік є:

складений адміністративний

протокол про адміністративне

правопорушення, передбачене статтею

173-2 КУпАП;

терміновий заборонний припис

стосовно кривдника, винесений

працівником уповноваженого

підрозділу поліції;

Частина 2 Розділ ІІ

Підставами для поставлення

кривдника на профілактичний облік є:

Виключити

терміновий заборонний припис

стосовно кривдника, винесений

працівником уповноваженого

підрозділу поліції;

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/80731-10#n1867
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/80731-10#n1867
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/80731-10#n1867
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отримання уповноваженим

підрозділом поліції в установленому

законом порядку інформації про

видачу судом обмежувального

припису кривднику;

рішення суду про накладення

адміністративного стягнення за

адміністративне правопорушення,

передбачене статтею 173-2 КУпАП;

відкриття кримінального

провадження стосовно кривдника у

зв’язку з вчиненням ним домашнього

насильства чи насильства за ознакою

статі;

повідомлення установи виконання

покарань про звільнення від

відбування покарання кривдника,

засудженого за вчинення домашнього

насильства чи насильства за ознакою

статі.

отримання уповноваженим

підрозділом поліції в установленому

законом порядку інформації про

видачу судом обмежувального

припису кривднику;

рішення суду про накладення

адміністративного стягнення за

адміністративне правопорушення,

передбачене статтею 173-2 КУпАП;

обвинувальний вирок суду

стосовно кривдника у зв’язку з

вчиненням ним домашнього

насильства чи насильства за

ознакою статі або ж постанова про

закриття кримінального

провадження з нереабілітуючих

підстав;

повідомлення установи виконання

покарань про звільнення від

відбування покарання кривдника,

засудженого за вчинення домашнього

насильства чи насильства за ознакою

статі».

Частина 8 Розділу ІІ

Строки ведення профілактичного

обліку кривдників установлюються:

відповідно до строків

застосування заходів тимчасового

обмеження прав кривдника або

Частина 8 Розділу ІІ

Строки ведення профілактичного

обліку кривдників установлюються:

відповідно до строків застосування

заходів тимчасового обмеження прав

кривдника або покладення на нього

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/80731-10#n1867
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/80731-10#n1867
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/80731-10#n1867
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/80731-10#n1867
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покладення на нього обов’язків,

передбачених обмежувальним

приписом стосовно кривдника, а в разі

продовження припису - на

встановлений судом строк;

упродовж одного року з дня

виявлення останнього факту вчинення

домашнього насильства у випадку,

коли обмежувальний припис стосовно

кривдника судом не виносився;

упродовж одного року з дня

накладення судом адміністративного

стягнення за вчинення домашнього

насильства чи насильства за ознакою

статі;

до набрання законної сили

вироком суду у кримінальному

провадженні, відкритому стосовно

кривдника у зв’язку з вчиненням ним

домашнього насильства чи насильства

за ознакою статі;

до погашення або зняття

судимості за кримінальне

правопорушення, пов’язане з

учиненням домашнього насильства.

обов’язків, передбачених

обмежувальним приписом стосовно

кривдника, а в разі продовження

припису - на встановлений судом

строк;

упродовж одного року з дня

виявлення останнього факту вчинення

домашнього насильства у випадку,

коли обмежувальний припис стосовно

кривдника судом не виносився;

упродовж одного року з дня

накладення судом адміністративного

стягнення за вчинення домашнього

насильства чи насильства за ознакою

статі;

упродовж одного року з дня

прийняття постанови про

закриття кримінального

провадження про вчинення

кримінального правопорушення,

передбаченого статтею 1261 КК

України, з нереабілітуючих підстав;

до погашення або зняття судимості

за кримінальне правопорушення,

пов’язане з учиненням домашнього

насильства.

271

Додаток 9
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 Додаток 10
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Додаток 11
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Додаток 12