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РЕЦЕНЗІЯ

завідувача кафедри міжнародного права та порівняльного правознавства

Національного університету біоресурсів і природокористування України, доктора

юридичних наук, професора Ладиченка Віктора Валерійовича на дисертаційне

дослідження Медведської Вікторії Валеріївни на тему: «Правові засади захисту

жінок від домашнього насильства», подане на здобуття ступеня доктора філософії

за спеціальністю 081 «Право»

Актуальність обраної теми. Для українського суспільства проблема домашнього

насильства залишається нагальною та підсилюється складним соціально-економічним

становищем, недосконалим законодавством, широкою необізнаністю серед населення своїх

прав та способів їх захисту, браком ресурсів у суб’єктів, що здійснюють заходи у сфері

запобігання та протидії домашньому насильству. Домашнє насильство давно є предметом

уваги з боку європейської спільноти. Рада Європи ухвалила Конвенцію Ради Європи

про запобігання насильству стосовно жінок і домашньому насильству та боротьбу з цими

явищами, широко відому як Стамбульська конвенція. Фактично, ця конвенція є найбільш

повним і далекосяжним документом у цій галузі, оскільки у ній поєднано кращі світові

стандарти та практики. Вона також формує актуальний погляд на права людини,

який передбачає розуміння того, що боротьба з насильством стосовно жінок є обов’язком

держави. Особливого значення рецензоване дисертаційне дослідження В. В. Медведської

набуває у світлі прийнятого 20 червня 2022 року Верховною Радою України Закону

«Про ратифікацію Конвенції Ради Європи про запобігання насильству стосовно жінок

і домашньому насильству та боротьбу із цими явищами», який повинен посилити правовий

захист постраждалих і забезпечити їм доступ до правосуддя, дати змогу захистити

українських громадян, які постраждали від домашнього насильства не лише в Україні,

а й за кордоном.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Дисертація характеризується системним підходом

до предмету дослідження. Робота складається із анотації, вступу, трьох розділів,

які об’єднують вісім підрозділів, висновків, списку використаних джерел та додатків.

Структура повністю відповідає цілям і завданням дослідження, дозволяє послідовно

розглянути всі проблеми, визначені автором. Обґрунтованість положень, сформульованих

у дисертації, підтверджується критичним аналізом наявних літературних джерел,

вітчизняного та міжнародного законодавства, статистичних матеріалів та матеріалів судової

практики.
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Доведеність наведених дисертанткою висновків базується на вдалому використанні

сукупності методів і прийомів наукового пізнання. Зокрема, діалектичний метод було

використано у дослідженні суспільних відносин у сфері захисту жінок від домашнього

насильства у їх єдності та взаємозв’язку, виявленні закономірностей їх розвитку, а також

розгляді динаміки розвитку законодавства у цій сфері (розділи 1, 2). За допомогою

історичного методу здійснено вивчення розвитку причин виникнення домашнього

насильства щодо жінок в хронологічній послідовності (підрозділ 1.3). Формально-логічний

метод допоміг проаналізувати норми чинного законодавства, які регулюють механізми

захисту жінок від домашнього насильства, та виявити особливості застосування юридичної

відповідальності за вчинення домашнього насильства щодо жінок (розділ 2). Метод аналізу

та синтезу використовувався під час з’ясування особливостей та тенденцій сучасного стану

правового регулювання та наукового дослідження захисту жінок від домашнього насильства

(підрозділ 1.1, розділ 2). Застосування системно-структурного методу дозволило дослідити

складові механізму захисту жінок від домашнього насильства та розкрити їх зміст

(розділ 2). Логіко-семантичний метод дозволив виробити понятійно-категоріальний апарат,

що використовувався у дисертаційному дослідженні (підрозділ 1.2, розділ 2). Порівняльно-

правовий метод використано для окреслення специфіки захисту жінок від домашнього

насильства у зарубіжних країнах, що дозволило виявити позитивний досвід правового

забезпечення у цій сфері (підрозділ 3.1). Формально-юридичний метод дозволив здійснити

аналіз дієвості та узгодженості законів та підзаконних актів у сфері захисту жінок

від домашнього насильства та виявити низку правових колізій та неточностей (підрозділи

1.2, 2.1, 2.2, 2.3, 3.2). За допомогою прогностичного методу здійснено дослідження наслідків

прийняття пропозицій удосконалення чинного законодавства та внесення змін до системи

вітчизняних нормативно-правових актів щодо захисту жінок від домашнього насильства

(підрозділи 2.1, 2.2, 2.3, 3.2).

Мета дисертаційного дослідження полягає в узагальненні та визначенні правових

засад захисту жінок від домашнього насильства, формулюванні науково обґрунтованих

пропозицій оптимізації законодавчого забезпечення захисту жінок від домашнього

насильства з урахуванням сучасних соціальних реалій і зближення національної правової

системи з правовою системою Європейського Союзу. Структура дисертації дозволила

авторці повною мірою охопити предмет дисертаційного дослідження. Справляє позитивне

враження джерельна база роботи, що свідчить про системне і повне опрацювання проблеми

і високий рівень наукової підготовки авторки, її наукову зрілість.

У вступі здійснюється обґрунтування вибору теми дослідження, зазначено зв’язок

роботи з науковими програмами, планами, темами; визначено мету, завдання, об’єкт,

предмет і методи дослідження; розкрито наукову новизну та практичне значення отриманих
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результатів, надано відомості щодо їх упровадження та апробації, а також щодо кількості

публікацій, у яких відображено основні положення дисертаційного дослідження.

У першому розділі дисертації визначено методологічні засади дослідження захисту

жінок від домашнього насильства; досліджено правову характеристику ознак домашнього

насильства над жінками як соціального явища; проаналізовано причини виникнення

домашнього насильства над жінками як передумову посилення правового забезпечення

захисту від нього.

У другому розділі дисертації досліджено несудові механізми захисту жінок

від домашнього насильства; виявлено й узагальнено правові засади судового захисту жінок

від домашнього насильства; розкрито юридичну відповідальність за вчинення домашнього

насильства щодо жінок.

У третьому розділі дисертації надано аналіз особливостей захисту жінок

від домашнього насильства на прикладі представників (держав) із кожного типу правових

систем світу: романо-германського (Італія, Федеративна Республіка Німеччина, Франція);

англо-американського (Сполучене Королівство Великобританії та Північної Ірландії, США,

Канада); релігійного (Індія, ОАЕ); традиційного (Японія, КНР), змішаного (Йорданія, Гана);

досліджено пріоритетні напрями оптимізації нормативно-правового забезпечення захисту

жінок від домашнього насильства в Україні; узагальнено існуючі та надано авторські

пропозиції щодо удосконалення засад захисту жінок від домашнього насильства.

Завершується дисертація розгорнутими висновками, у яких здійснено комплексний

аналіз наукових праць та чинного законодавства, що визначають правові засади захисту

жінок від домашнього насильства, виявлено основні недоліки законодавчого регулювання

та сформульовано власні пропозиції і рекомендації, спрямовані на оптимізацію

досліджуваної сфери суспільних відносин. Висновки дисертації є цілісними, логічними

та обґрунтованими, відповідають меті та завданням дослідження й містять важливі

теоретичні та практичні положення щодо вдосконалення правових засад захисту жінок

від домашнього насильства.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо

їх можливого використання полягає в тому, що вони мають як науково-теоретичний,

так і практичний інтерес та можуть бути використані у: науково-дослідній сфері –

як підґрунтя щодо подальших наукових розробок із досліджуваної проблематики (акт

впровадження Національного університету біоресурсів і природокористування України);

правотворчій діяльності – сформульовані висновки і пропозиції можуть бути враховані

при подальшому вдосконаленні чинного законодавства щодо захисту жінок від домашнього

насильства; правозастосовній діяльності – для покращення діяльності спеціально

уповноважених суб’єктів у сфері запобігання та протидії домашньому насильству (акти
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впровадження ГУНП в Рівненській області та ГУНП в Закарпатській області); навчальному

процесі – при викладанні дисциплін «Теорія держави і права», «Адміністративне право»,

«Кримінальне право», «Цивільний процес», «Адміністративна відповідальність»,

«Міжнародний захист прав людини», «Актуальні проблеми адміністративного права

і процесу», «Актуальні проблеми теорії права» та підготовці відповідних навчально-

методичних матеріалів (акт впровадження Національного транспортного університету).

Отже, дисертація може виступати теоретичною основою для проведення науково-

прикладних досліджень у сфері захисту жінок від домашнього насильства, а висновки

та рекомендації, що сформовані автором, можуть бути враховані під час удосконалення

чинного національного законодавства.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій в наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Основні положення та результати

дисертаційного дослідження викладено у 12 наукових працях, з яких 4 статті у наукових

фахових виданнях України, 8 тез наукових доповідей.

Зазначені публікації повною мірою висвітлюють основні наукові положення

дисертаційного дослідження.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із науково-обґрунтованими

висновками та рекомендаціями, які виставлені автором для публічного захисту.

Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні

джерела. У роботі відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення

належного цитування.

Таким чином, у дисертаційному дослідженні В. В. Медведської на тему: «Правові

засади захисту жінок від домашнього насильства» відсутні порушення академічної

доброчесності.

Водночас, необхідно зазначити, що дане дисертаційне дослідження, як і будь-

який науковий пошук, поряд з позитивними висновками та пропозиціями

не позбавлене певних недоліків, що потребують уточнення та врахування під час

захисту та подальших наукових досліджень В. В. Медведської. Зокрема:

1. Сформулювавши авторське визначення «кібернасильство над жінками» (С. 34–35),

авторка зазначила, що такі дії включають надсилання електронних листів, текстових

повідомлень (SMS) або інших миттєвих повідомлень; розміщення образливих коментарів

щодо особи у мережі Інтернет; розповсюдження інтимних фотографій чи відеозаписів

за допомогою засобів електронних комунікацій. Проте, на нашу думку такий перелік

не є вичерпним та може бути доповнений іншими видами дій, які можна віднести

до «кібернасильства над жінками», наприклад, домагання сексуального характеру особи
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в мережі Інтернет, видавання кривдником себе за постраждалу особу тощо. Тож, яка позиція

авторки щодо визначення «кібернасильства над жінками» та його сутності.

2. Пропонуючи встановити кримінальну відповідальність за вчинення переслідування

(С. 35, С. 140–145), авторці доцільно було б проаналізувати у роботі та висловити міркування

щодо висновку антикорупційної експертизи проєкту Закону України «Про внесення змін

до Кримінального та Кримінального процесуального кодексів України щодо встановлення

відповідальності за переслідування».

3. У підрозділі 1.2 «Правова характеристика ознак домашнього насильства

над жінками як соціального явища» (С. 71–72), авторка, проаналізувавши види домашнього

насильства щодо жінок (фізичне, економічне, психологічне, сексуальне), визначила окремі

форми насильницької поведінки, які можуть бути застосовані кривдником до жінки,

а саме соціальна ізоляція, залякування, виснаження, емоційні зловживання, економічні

зловживання, шантаж, зловживання «правами» чоловіка. Така позиція є авторським

баченням форм насильницької поведінки і не може бути вичерпною (С. 72). Водночас,

продовжуючи наукові пошуки в сфері характеристики домашнього насильства вважаємо

за доцільне надання наукових дефініцій кожній з запропонованих форм, а не лише наведення

дій, які включають у себе дані форми.

4. Цікавою є пропозиція авторки, викладена у підрозділі 3.2 «Пріоритетні напрями

оптимізації нормативно-правового забезпечення захисту жінок від домашнього насильства

в Україні», щодо доповнення статті 1732 КУпАП кваліфікуючою ознакою домашнього

насильства – вчинення його подружжям або особою, яка з постраждалою особою проживає

спільно однією сім’єю, але не перебуває у шлюбі (С. 193). Однак, зазначену пропозицію

доцільно було б піддати більш глибокому обґрунтуванню.

Ці та інші зауваження хоча і потребують пояснень авторки під час захисту дисертації,

проте, в цілому, не впливають на високу оцінку проведеного дисертаційного дослідження

і не перешкоджають оцінити його як завершену наукову роботу, яка вирізняється науковою

новизною, в котрій вирішена актуальна наукова проблема, що полягає у визначенні правових

засад захисту жінок від домашнього насильства.

Загальний висновок. Загальний аналіз роботи свідчить про самостійність і цілісність

проведеного дослідження, його актуальність і науковий рівень, теоретичне й практичне

значення. Наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані в роботі, достатньо

повно викладені в опублікованих здобувачем наукових публікаціях. У дисертаційному

дослідженні В. В. Медведської відсутні порушення академічної доброчесності.

Дисертація на тему: «Правові засади захисту жінок від домашнього насильства»

відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії

та доктора наук у вищих навчальних закладах (наукових установах), затвердженого
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постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261, наказу МОН

України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації»

і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України

від 12 січня 2022 року № 44, а її автор Медведська Вікторія Валеріївна заслуговує

на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю

081 «Право».